
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 06 de agosto de 2013  -  Nº 4425 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.041

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 
287/SEMDEF/13, de Seq. n° 2-14926/2013,

RESOlVE:

Art. 1º A COMISSÃO DE DEFESA DA NOTIFICAÇÃO DE 
AUTUAÇÕES DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – CODENAIT, 
instituída pelo Decreto n° 15.660, de 12 de abril de 2005, passa a 
ser composta, nas funções de 1° e de 2° Secretário, pelos seguintes 
servidores:

1ª Secretário: Anselmo Verediano Roque
2º Secretário: Natanael Sales Machado Junior

§ 1º. A composição de que trata o artigo 1° terá vigência por um 
período de 30 (trinta) dias, contados a partir de 01 de agosto de 
2013, em virtude das férias do servidor Paulo Antônio Xavier 
Bento, nomeado anteriormente na função de 1° Secretário da 
referida comissão. 

§ 2º. Ao término do período disposto no parágrafo anterior, a 
composição da CODENAIT volta a ser aquela definida através do 
Decreto n° 22.686/12.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de agosto de 2013.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 180/2013.
CONTRATADO: VISÃO AMBIENTAL CONSULTORIA 
LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Ministrar 
Cursos Diversos, conforme especificações do Anexo I, Itens nº 
001, 005 e 009, do Pregão nº 168/2012.
VAlOR: R$ 73.450,00 (setenta e três mil, quatrocentos e 
cinquenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos são provenientes do Fundo Estadual de Assistência 
Social (FEAS) e Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS),  
a saber:
fundo Estadual de Assistência Social (fEAS):
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.276, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99. 
Fonte de Recurso: 139900000002 PISO BASICO fIXO – CRAS

fundo Nacional de Assistência Social (fNAS):
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.279, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99. 
Fonte de Recurso: 330100000003 BOlSA fAMIlIA SERVIÇO

Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.279, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99. 
Fonte de Recurso: 130100000003 BOlSA fAMIlIA SERVIÇO
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Suzana Vichi 
Abel de Almeida –  Procuradora da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-21.845/2013.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de agosto de  2013                                              DOM nº 4425 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: STUDIO BRASIL COMPANHIA DE 
EVENTOS LTDA.
OBJETO: Locação de Estande para participação da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim na GRANEXPOES 2013 – 
Exposição Estadual Agropecuária, no período de 07 a 11 de agosto 
de 2013 na Serra – Grande Vitória – ES.
VAlOR MENSAl: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-22.199/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: BOMBONIER E SORVETERIA PATINHAS 
LTDA ME.
OBJETO: Locação do imóvel para implantação do Centro de 
Estudos de Inglês na Rede Municipal de Ensino, situado à Avenida 
Pinheiro Júnior, nº 200, Bairro Ibitiquara, Nesta Cidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VAlOR MENSAl: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-22.990/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

PARAlISAÇÃO DE OBRA

Considerando a necessidade de elaboração de Termo Aditivo de 
Prazos, encontra-se paralisada desde o dia 07/06/2013, por tempo 
indeterminado a obra de Construção de Espaço Educativo 
Infantil Padrão Proinfância Projeto Tipo B, localizado na 
Rua Corinto Barbosa – Bairro Village da luz, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 077/2012, executada 
pela MS & A PRESTADORA DE SERVIÇOS lTDA., 
interrompendo assim a execução do contrato por ordem e no 
interesse da Administração.

BRAZ BARROS DA SIlVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REAlIZAÇÃO DO CERTAME lICITATóRIO
O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 032/2013 -Reedição
Objeto: Aquisição de Insumos e Semente.
Dia: 20/08/2013 - Hora: 09:00 horas.

local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05/08/2013.

lUIZ CARlOS ZANON DA SIlVA JúNIOR
Pregoeiro Oficial 

REAlIZAÇÃO DOS CERTAMES lICITATóRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização dos certames licitatórios, 
conforme segue:
Pregão Presencial nº. 038/2013 
Objeto: Aquisição de Combustível tipo Álcool (Etanol) 
Dia: 16/08/2013 - Hora: 09horas.
Pregão Presencial nº. 039/2013
Objeto: Aquisição de Material de Manutenção de Bens imóveis 
(Grades de Proteção - Com Instalação)
Dia: 19/08/2013 - Hora: 09horas.
local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

RETIfICAÇÃO DO PREGÃO Nº. 032/2013 - SRP,
O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a retificação do Pregão nº. 032/2013 - 
SRP, cujo objeto consiste na Aquisição de Material Hospitalar 
(Detergente Enzimático, Indicador Químico, Teste Bowie Dick, 
Teste Desafio) com fornecimento de equipamentos em comodato. 
A abertura será no dia 21/08/2013 às 09horas. O Edital completo 
com a retificação à disposição na Sede da Comissão Permanente 
de Licitação e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

ADIAMENTO SINE DIE DO PREGÃO PRESENCIAl 
035/2013

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna público o adiamento sine die do Pregão Presencial 
035/2013, cujo objeto consiste na Aquisição de Aparelho de Raio 
X (Fixo).

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de Agosto de 2013

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de agosto de  2013                                               DOM nº 4425 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO  DE 
CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 06/2013
Contratada: COMUNICAÇÕES ALTEROSAS – RIO DOÇE 
LTDA EPP – SUPER RÁDIO SIM TUPI
CNPJ: 01.908.429/0002-25
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Contratação de Transmissão de Rádio para Realização da 
Transmissão ao Vivo das Sessões da Câmara Municipal
Data de Assinatura: 10 de julho de 2013
Prazo: 31 de dezembro de 2013
Valor:  R$ 1.125,00 (hum mil,cento e vinte e cinco reais) por 
sessão
Dotação: 3.3.90.39.68 – SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA
Signatários:Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Antonio Geraldo de 
Almeida Costa (Representante legal)
Processo: 9168/2013

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

lICENÇA DE INSTAlAÇÃO

lACCHENG ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 09.110.878/0001-
54, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA Licença de Instalação - LI Nº 059/2013, 
com validade até 09 de Agosto de 2013, para a atividade 18.04 
– Condomínios ou conjuntos habitacionais verticais. Localizada 
Rua Augusto Ribeiro Fonseca S/N° – São Francisco  – Cachoeiro 
de Itapemirim-ES. 
NF 0266

lICENÇA DE OPERAÇÃO

M.A.CARETTA ME, CNPJ: 07.623.415/0001-60, torna público 
que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMMA Licença de Operação – LO Nº 037/2009, RENOVADA 
até 12 de Julho de 2017, para a atividade 05.10 – Reparação, retífica 
ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais 
e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizada 
Avenida Jones dos Santos Neves, N° 524, São Francisco de Assis, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
NF 0267

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de agosto de  2013                                            DOM nº 4425 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


